
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h.
Belém, 14 de Dezembro de 2010
Comissão Permanente de Licitação

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189702

PORTARIA N.º 384 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
103420A/1 de 10.11.2010,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 88 (oitenta e oito) dias a Licença Saúde do 
servidor Marcio Ronaldo Alves Souza, matrícula n.º 57190562/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - Área: 
Administração, no período de 05.10.2010 a 31.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189612

PORTARIA N.º 382 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º5810 de 24.01.94 e ainda os termos do –Memorando Nº 
562/2010 de 16.11.2010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor Dailton Helder da Silva Conceição, 
matrícula nº 57207821/1, Assistente Administrativo, a participar 
do “Encontro Nacional de Livro e Leitura” em Brasília, sem ônus 
para esta Fundação, no período de 17.11.2010 a 19.11.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189753

PORTARIA N.º 385 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
103575A/1 de 16.11.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
José Lawrence Camara Costa, matrícula n.º 5719490/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período de 
19.10.2010 a 17.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA Nº 386 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n.º103887A/1, de 22.11.2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor Ismael 
Mancio Rebelo, matrícula n.º 57202145/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no período de 18.10.2010 a 16.11.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA Nº 387 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
104493A/1 de 03.12.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 44 (quarenta e quatro) dias de Licença Saúde à 
servidora Eliane Carvalho Moura, matrícula n.º57193502/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural Área: Produção, no 
período de 09.11.2010 a 22.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA Nº 388 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
104672A/1 de 09.12.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora Adriana Gomes 
da Silva Darwich, matrícula n.º57175539/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no período de 22.11.2010 a 26.11.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189756

PORTARIA N.º 383 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Memorando  n.º 
2010/252/FCPTN/DLI/SEBP de 13.12.10,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores Marinilde Chaves Barbosa, matrícula 
n.º 57193519/1, Técnico em Gestão Cultural, Vera Lúcia Souza da 
Silva, matrícula n.º 32948/1, Auxíliar Técnico e Guilherme Relvas 
D’Oliveira, matrícula nº 57205810/1, Assistente Administrativo, a 
participarem do evento que acontecerá no município de Terra Alta, 
no período de 15 a 18.12.10, considerando que o referido evento 
faz parte do Projeto “Mais Biblioteca”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189439

EDITAL N° 09/2010-CRH
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, notificar a servidora 
GISELE ROSIANE DAMASCENO MOREIRA, função de Professor AD-
4, a comparecer a sala de nº. 4, Núcleo Jurídico, segundo andar, 
desta Secretaria, sito a Rodovia Augusto Montenegro KM 10 s/nº, 
no prazo de 15 dias, a contar da data de última publicação deste 
edital, a fim de atender a solicitação do processo que tramita em seu 
nome nesta Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, 
este edital será publicado obedecendo aos princípios Constitucional 
do Contraditório e Ampla Defesa e do Regime Jurídico Único dos 
servidores do Estado, Lei nº 5.810/94.
Belém, 14 de dezembro de 2010.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189449

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 216/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189452

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 217/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189444

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 4/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189467

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 211/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189468

Número: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 5/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189455

Número: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 214/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189459

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 86/2008
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189839
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 15/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 15/12/2010 a 14/04/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Subsidiar despesas referente ao Projeto Educando 
através da Música da Banda sinfônica da Escola Lauro Sodré.
Convenio: 229
Exercício: 2010
Partes:
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189796

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dotação orçamentária.
Contrato: 215/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189811

CONTRATO: 156
Exercício: 2010
Objeto: execução de serviços de reforma geral da escola e 
reforma da quadra poliesportiva da EEEFM Albertina Leitão, 
localizada no município de Santa Izabel
Valor Total: 827.908,61
Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 08/04/2011
Tomada de Preços: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039              0106002681          Federal
12122128219560000    339039              0101002681          Federal
Contratado: M A S Serviços de Construção Civil Ltda ME
Endereço: 9 de Janeiro, 2110
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132596926 
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189826

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dotação orçamentária.
Contrato: 5/2006
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189705

CONTRATO: 185
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de materiais diversos de uso contínuo para 
serem utilizados nas atividades da GAG/Seduc. 
Valor Total: 151,00


